

A serdecznaz to dusza ten nasz Henryczek — aczkolwiek mistrz w sztuce, oby wszelkiej dumie, zarozumieniu, dusza jego odzwierciadla się w oku, na ustach i w dłoni, któremi tak po czarodziejsku wabi do siebie i widocznie chciałby cały naród polski do piersi gorącej przycisnąć. Czy się więc dziwić można, że taki czarodziej, świecący jedynie skromnością i niezazdroszczący nikomu niczyjej sławy i potęgi geniuszu, mógł tylko porwać, rozplómić i podnieść do siebie — wielką bratnią rodzinę? Czy się można dziwić, że i inni artyści stanęli w szeregu dzielnego mistrza, a dzisiaj kraj i naród wie i wierzy, że będzie miał muzeum narodowe w Krakowie? Następnego dnia widzieliśmy jak z okna pierwszego piętra w rynku pokazywano jakiemś staruszkowi przechodzącego Siemiradzkiego, a staruszek drżący i rozrzewniony błogosławił go z daleka krzyżem świętym. Taka nagroda wystarczy Siemiradzkiemu choćby za berło. —

Gody jubileuszowe były jakby hasłem, aby kto może, ucieleśniał i zaznaczał czynem miłość nieszczęśliwej dotąd Ojczyzny. Tu rolnik składa w ofierze część w pocie czoła zapracowanego mienia, na postawienie pomnika nieśmiertelnemu Adamowi, drugi znowu, który przybywa z pod władzy carskiego knuta, przynosi groźną wdowi jako cegiełkę do zbudowania lepszej doli dla tych, którzy władając piórem, usiłowali oświecać i uszlachetniać naród, a na starość sami lub wraz z rodzinami żyją w nędzy. Zapytuję, czy mógł naród lepiej pojąć myśl jubileuszu i uświetnienie takowego, by dowieść spójni i niezem niespożytych uczuć patriotycznych?

Bóg wie co czyni — to też i teraz natechnął myślą ludzi dobrej woli, aby Jubileusz odbył się w Krakowie, a nie gdzie indziej, bo jeżeli która z dzielnic polskiej ziemi potrzebowała aby w niej podniósł się głos prawdy i orzeźwił uspionych narkotykami zabójczym zadawanym społeczeństwu pod starym Wawelem, gdzie w rzeczy samej zaczął grozić legendowy smok, że wszystko skała i pochłonie co dotąd było niepokałanem — to tą dzielnicą jest Kraków i zaprawdę społeczeństwo krakowskie, poparte bratnim ramieniem przekonało nas, że jeszcze nie zostało wyzwute z dawnego tradycyjnego poczucia, i nie zespoliło się z renegatami narodowymi. Na dnie serc jego tli ten sam stary Zniczowy płomień, jaki wzięło w spadkobierstwo po dzielnich ojcach. Jedynie rozwieleniony Jezuizm, który zatknął na drzewcu zamiast sztandaru błazeńską czapkę, nie wybierając w środkach przytłumił ten święty płomień, a mieszczaństwo krakowskie usiłował przybrać w lokajską liberyę.

Byłoby jednak experiment zanadto ryzykowny i zrodzony w zarozumiałości urojonej władzy. Dzisiaj po jubileuszu, po tych wielkich godach narodowych, władza ta rozplynie się w mgłę, a zawsze serdeczne i zacne społeczeństwo krakowskie, stanie znowu jak jeden mąż do wspólnej jednolitej pracy i z taką samą szczerością podawać będzie dłoń braciom z innych dzielnic, jak to ongi bywało.

Tak zwycięża prawda, a to co się zrodziło z fałszu, musi przepadać prędzej czy później.

Nie będziemy powtarzać co już inne pisma dostatecznie opisały o balu wielkim w Sukiennicach i o gościnności na tymże obywateli miasta Krakowa, oraz o wielu innych uctach dawanych na cześć Jubilata. Do wydatniejszych i wiele imponujących momentów zaliczamy pochód z pochodniami do Siemiradzkiego i zawezwanie przez tegoż biorących udział w pochodzie, do którego się sam przyłączył, aby złożyć hołd Jubilatowi Kraszewskiemu. Już ten sam fakt maluje dostatecznie szlachetny umysł i duszę mistrza artysty.

Zakończenie godów Jubileuszowych odbyło się uctą daną przez najstarsze Tow. strzeleckie w Polsce. Przyjęcie było świetne a serca krakowian widziały jak na dłoni. Głównym gospodarzem był znany powszechnie w kraju p. Adam Miłaszewski, który się najchlubniej wywiązał z włożonego nań zadania.

Wehódzącego Jubilata powitał słowami: „Witamy Cię królu myśli i słowa polskiego w imieniu najstarszego Tow. strzeleckiego w Polsce“.

O ile serdeczne było powitanie się wzajemne uczestników godów jubileuszowych, o tyle smutnem było wzajemne rozstawanie się. Korona, Litwa, Żmudź spieszyły do domu, aby mrówczą pracą bojować dalej w obronie czei narodowej. Wielkopolanie i Ślązacy dążyli do twardej walki z żelaznym księciem i krzyżackimi zastępami, a straszna to walka chociaż bezkrwawa. Oby gody jubileuszowe dodały nowych sił tym dzielnym wojownikom. Zegnajcie nam drodzy sercu Bracia. Oby te węzły jakie nas połączyły na krakowskich godach, były silne i nie spożyte jak granit. Wytrwałość niech będzie dalszym hasłem — a Bóg nam dopomoże!

Zegnamy jeszcze raz dostojnego Jubilata, aby jeszcze długo łaska Boża splaywała na niego jak dotąd i jego Imię zapisane zostanie w dziejach narodu niezatartymi głoskami, bo wśród największego ucisku, stało się hasłem odnowienia sojuszu i zespolenia wszystkich dzielnic Polski.

Protest.

Zapewne jeszcze w świeżej pamięci mają czytelnicy nasi lipcowe wybory do Rady Państwa w Brodach, gdzie pan Edward Sochor generalny Dyrektor kolei Karola Ludwika w Wiedniu, przeprowadził wybór swój wbrew wszelkiej ustawie wyborczej na delegata do Rady Państwa. Usiłowaliśmy w onym czasie wykazać nieprawność tego wyboru. C. k. Prokuratorja Państwa skonfiskowała to wyjaśnienie podpisane imieniem i nazwiskiem Redakcji „Strażnicy polskiej“. Pomimo tego jako świadek zawezwany zostałem do c. k. Sądu karnego Lwowie, gdzie pytany byłem i spisane zostały przeprowadzone ze mną dwa protokoły urzędowe o ile mi są wiadome nieprawdy nadużycia wyborcze w Brodach i Złoczowie. Gdy jednak ze względu, że szereg świadków i dowodów jakie posiadam jest nader znaczny, a nie wiedząc w jakiej sprawie zostałem na świadka zawezwany, żądałem za każdym razem, aby wyznaczono nowy termin dla złożenia dokumentów i podania świadków. Żądanie to zostało do obydwóch protokołów wpisane. Nadmienić muszę, iż pierwszy mianowicie protokół, był w ten sposób ze mną prowadzony, że nie wiedziałem czy przywołany zostałem jako świadek lub też oskarżony. Pytany byłem o rzeczy, o które urzędnik prowadzący protokół nie miał bynajmniej prawa mnie pytać, bo pytania te wychodziły na to, jakbym był urzędnikiem kolei Karola Ludwika a śledztwo prowadzone było z nakazu Dyrekcji. Urzędnik ciągnący ze mnie protokół nie miał nawet protokolisty, jako zwykle się dzieje w sprawach ważniejszych, a przecież i sprawa wyborów p. Sochora w Brodach i Złoczowie nie jest bagatelą.

Minęły już z górą dwa miesiące od ostatniego protokołu a pomimo tego wezwanie ponowne i przezemnie żądane nie nastąpiło, chociaż przy pierwszym i drugim protokole wyraźnie mi powiedziano, że dla przytoczenia świadków otrzymam wezwanie najpóźniej w ośmiu dniach. Gdy atoli dnia dzisiejszego odebrałem wiarogodne powiadomienie, że agenci p. Sochora nie zabiegają nic w Brodach, aby zamierzony protest obywateli nie przyszedł do skutku, a z dniem 1. czerwca b. m. upływa w Radzie Państwa termin wystąpienia protestów, poczułem się do obowiązku przesłania do wysokiej Izby Rady Państwa następującego telegramu:

„Wysoka Izba Rady Państwa w Wiedniu!
„W imieniu prawa i publicznej moralności, protestuje podpisany przeciw wyborowi generalnego Dyrektora kolei Karola Ludwika, Edwarda Sochora z obwodów Brody-Złoczów“, ponieważ w „Sądzie obwodowym w Brodach

już mało takich mamy, coby nie wiedzieli, jak artysta ten chodzi i mówi w kontuszu. Po nim daj Boże, aby się inni zrodzili, którzyby mogli pojąć, co to jest rola kontuszowa. Do bardzo miłych zjawisk na scenie zaliczyć nam wypada pannę Stachowicz w roli „Marty łowczanki“. Wystąpienie jej przyjęte było bardzo sympatycznie; gdyż głos i ruchy były przyzwoite, i jeżeli młoda ta artystka pracować będzie sumiennie, to jej możemy już dzisiaj przepowiedzieć dobrą przyszłość.

P. Sobiesław w roli „rotmistrza“ miał trudne zadanie, aby w obec takich potęg scenicznych, jak Królikowski, Rychter, Rapacki utrzymać grę na odpowiednim stopniu. To mu się udało a tem samem wywiązał się dostatecznie. Nie wolno nam w końcu pominąć p. Wojdałowicza „Grzesia, sługi domu“. Rolę swoją pojął i wykonał sumiennie. Winniśmy nadmienić że miód Kasztelański należy do tych sztuk, które jakkolwiek sympatycznie napisane, potrzebują nader silnej gry artystów, inaczej stają się mdłe, bezbarwne, i nie łatwiejszego, żeby sztuka taka zrobiła najzupełniejsze fiasco. Reżyserja nie mogła jednak uczynić lepszego i

stosowniejszego wyboru, bo było jej obowiązkiem uwydatnić, jak wysoko stoi artysta polski. Przedstawienia jubileuszowe były najwytworniejszymi wetami kilkudniowej biesiady.

W między aktach orkiestra teatralna grała melodye narodowe pod tyt. „Wieniec polski“. Można pojąć łatwo, jakie uczucia zadrgały w sercach gości, których ucho nie usłyszy tych melodyj na rodzinnej ziemi, to też w mgnieniu oka widziałeś rosę łez spadającą z rzes tak starca, jak i młodziana, matrony i dziewicy. A gdy zagrano „jeszcze nie zginęła“ podnosiła się cała publiczność i słuchała, stojąc w niezwykłym nastroju ducha tego najcenniejszego hymnu idei narodowej. W tej chwili sala teatralna zdawała się przemieniać w świątynię i jeden głos cichej modlitwy, po której cudem bożym ma zaświecić wspaniałe słońce od Odry do Dniepru, od Bałtyku do Czarnego morza.

Żałujemy, że nie możemy podać naszym czytelnikom opisu „Obrazu żywych osób“ układu p. J. Kossaka przedstawiającego główne postacie z pism J. I. Kraszewskiego. Wiemy tylko tyle, że utwór ten naszego znakomitego

artysty, przyjęty został z niezwykłym entuzjazmem, jak na to zasługiwał.

Na jubileusz przybył również do ukochnego mu Krakowa p. Michał Chomiński, który słusznie zaliczony jest do areopagu znakomości sceny polskiej, a należy do tegoż serdecznego węzła artystycznego, który tak na scenie jak i w życiu obywatelskiem stanowi chlubę naszą. Gdyby warunki sceny lwowskiej były odpowiedniejsze, to przekonani jesteśmy że Modrzejewska, Królikowski, Chomiński, Rapacki nie raz by i u nas zagościli, ale w obec tego, co się dzisiaj dzieje, pozostaną dla publiczności tylko pia desideria. Nie stawianoby nawet trudnych warunków dla dyrekcji, żądając jednak słusznie jednego tylko, t. j. odpowiedniej dyrekcji sceny lwowskiej.

J. Gniewosz.

„prowadzone jest śledztwo sądo-
we karne o przekupstwo głosów.
„Cała prassa galicyjska przed-
stawiała w swoim czasie bezpra-
wne i karygodne postępywanie
tego całego wyboru“.

(Podpisano:)

Jan z Oleksowa Gniewosz

Redaktor „Sztandaru polskiego“ i „Stra-
żnicy polskiej“ we Lwowie.

Gdy dotąd nie zostałem wezwany dla po-
świadczeń, którzy mogą zaprzysiądz nad-
ania popełniane w Brodach i Złoczowie przez
ntów p. Edwarda Sochora a zatwierdzenie
jego wyboru przez Wysoką Izbę ma przyjść na
porządek dzienny, ogłaszam na tem miejscu
świadczeń, którzy winni być przesłuchani i za-
przysiężeni, a uwidocznionem zostanie jawne
przekupstwo w dniach 3. i 4. lipca b. r.

W Brodach:

1. Abraham Pollak dał 5 zlr. Iglo-
wi Harmelin zwanemu Holower.
2. Gerschonowi Goldthardt 5 zlr.
3. Israelowi Gold 5 zlr.

4. Ten sam Abraham Pollak dawał
agitatorom znaczniejsze sumy: Mojżeszowi
Zudik — Samuelowi Bär i Ballonowi Leber.

5. W hotelu pod Jeleniem płacił za głosy
Oziasz Goldberg.

6. Mozes Stelzel sprzedał swój głos.

7. Leon Schnalzer zezna że Błocki
Baltazar płacił za głosy.

8. Lazar Rokach zezna, że agent
Czaczkes płacił za głosy i miał karty za-
pasowe wyborcze wypełnione nazwiskiem Sochora

9. Benjamin Bardach zezna że Gar-
tenberg płacił za głosy dla Sochora —

10. Józef Meyer Klang zezna że
Abraham Pollak zapłacił 4. rzeźnikom, aby
głosowali dla Sochora.

11. Juda Hermelin nazywany Holo-
wer dostał 5 zlr. za głos dla Sochora.

12. Aron Stelzer i Meyer Wittils
zeznają kto i komu płacił za głosy na rzecz
p. Sochora.

13. Nathan Fruchtman oberkelner
hotelu pod złotym Jeleniem zezna, kto i komu
płacił za głosy dla p. Sochora.

14. Hersch Wager — Juda Czacz-
ke — Bernhard Got zeznają że rozdzie-
lali karty wyborcze z nazwiskiem Sochora do
ściślejszych wyborów i kto za takowe płacił.

15. Hersch Braun otrzymał od Leona
Herzberga Frenkla 20 zlr. z pieniędzy,
które dał p. Klaus tak samo jak wszystkie
inne wyżej wymienione.

16. Zajączkowski pisarz gminny zezna,
kto płacił i czyjmi pieniędzmi za głosy Socho-
ra, tak samo szewc Piotrowski.

17. Następnie Mojżesz Thon, Józef
Leber, Tobiasz Rokucz, Samuel Bär
Jakób Broczyner — Józef Jeczcs
Jakób Rosenfeld — Eisik Feldman
zeznają kto i komu płacił za głosy Sochora.

18. Kalman Balon zezna że pisarz
magistratu w dzień wyboru ściślejszego, który
był płatny — rozniósł głosy gotowe na Sochora

19. Józef Heindl stolarz zezna kto
mu płacił za głos na Sochora.

20. Następującym wyborcom którzy zezna-
ją i pod przysięgą od kogo dostawali pieniądze za
głosy Sochora:

Jan Karolczyk — Szymon Woj-
tan — Wincenty Wilczyński — Ba-
zyli Gruszczyński — Jan Burycz
Ezechiel Kifus — Baruch Lipsker
Abraham Weker, vel. Kakisch —
Fischel Igołnitzer — Leiser Holz
Isak Wischniowitser vel. Vuter —
Markus Halpern — Hersch Eisen-
bruch — Józef Heindl stolarz —
Mojżesz Józef Fuchs — Lewi Daner
Daniel Wischniowitser szynkarz —
Bazyli Jaremczuk szewc — Nach-

min Binstock — Anszer Rosenfeld,
Munioz Rosenfeld.

21. Hirsch Kinower tragarz z ko-
lei dostał za głos 2 zlr.

22. Laborant z apteki p Liszki
dostał od Radoszewskiego urzędnika
kolejowego 3. zlr. za głos

23. Polak Faktor dostał na płacenie
głosu i za agitację 1000 zlr.

24. Henryk Tolczes usiłował przekupić
nauczyciela Howorkę 25. zlr.

W Brodach płacili za głosy agiencji oprócz
wymienionych ryżej i Fischel Nelken i Haskel
Reisfeld.

W Złoczowie otrzymali od p. Klauza pie-
niądze na przekupstwo głosów dla Sochora:

1. Henryk Tessecyusz z kolei
z Tarnopola.

2. Skulski inżyn. z Podwołoczysk.

3. Leśniak kasyer kolei ze Złoczowa.

4. Micza inż. kolei.

5. Hajnos oficyał kolei

6. Stasik telegrafista.

7. Czibulka naczelnik stacyi ko'ei w
Kniażem.

8. Schmal restaurat. kolei w Złoczowie.

9. Dr. Deutscher zapłacił faktorom za
głosy 1.200 zlr. Wyżej wymienieni świadkowie
dostawali z ręki P. Klauza kwoty pieniężne za
przekupstwo głosów Sochora po kilkaset zlr.

10. Naczelnik stacyi kolei w Złoczowie
płacił za głosy, co zaświadczyć może reštaurator
Kordecki w Złoczowie i inż. budown. tamże,
którego p. Klaus usiłował przekupić 500. zlr.

11. Bióro agencyjne przekupstwa prowa-
dzone przez p. Klauza urzędnika kolei Karola
Ludw. i Buresza, było założone w Złoczowie
w hotelu Groskopf.

Oprócz tych wszystkich wymienionych świad-
ków będę w możności podania bliższych szcze-
gółów i nowych świadków co do czynności pana
Klause, Henzla i Buresza, urzędników kolei
Karola Ludwika. Proszę również o wysłuchanie
obywateli w Brodach Febusa Kapelusza
Dr. Orensteina, Dr. Hubermana i ks.
katech. Zellera, jakoteż Lublina, który
był prezesem komitetu agitatorskiego Sochora.

Z Dyrekcji kolei K. L. we Lwowie tele-
grafowano do Klause z zapytaniem: ile pie-
niędzy potrzebuje w Złoczowie do przeforsowa-
nia wyboru Sochora za pomocą przekupstwa.
Klaus odpowiedział że 2000—3000 zlr. nie
nie znaezy.

Kobliczek inspektor kolei dał mu za-
pewnienie telegrafem że ma do dyspozycji 6—
9000 zlr. i aby użył wszelkich środków do
przeprowadzenia wyborów.

Gdy Leśniak kasyer stacyi kolei w Zło-
czowie powiedział, że mu brakło już pieniędzy
na zakupno głosów, Klaus upoważnił go wziąć
z kasy kol. 300 zlr.

Następujące osoby otrzymały w dzień wy-
borów w Złoczowie sumy pieniężne na zakupno
głosów od wyborców i tak: Naczelnik stacyi
Baldim 300 zlr., Stasik urzędnik kolei
200 zlr., Heinos oficyał 300 zlr., Dr.
Deutscher 800 zlr., tytułem łapówki.
Restaurator Schmal 200 zlr., Czibulka
naczelnik stacyi 400 zlr., Limanowski
naczelnik straży ogniow. w Złoczowie 300 zlr.,
Buresch płacił za głosy pod Grosskopfem
po 3—4—6 zlr. — dał głównemu trafikantowi
w Złoczowie za głos 5 zlr.

Nazwiska wyborców ze Złoczowa, którym
płacono za głosy dostarczę później.

Adler urzędnik kolei K. L. pełnił obo-
wiązki kontrolora nad agentami Klause, którzy
przekupywali wyborców.

Lwów 18. Sierpnia 1879 r

J. N. z Oleksowa Gniewosz,
odpow. redaktor „Sztandaru polskiego“
i „Strażnicy polskiej.“

Oświata ludu i książki dla ludu.

Wiele już uwag poświęcono zagadnieniu
nad środkami szerzenia oświaty, i wiele bardzo
trafnych; nie mało także środków zastosowano
ze skutkiem dobrym a żywsze znowu zajęcie się
wzmiankowaną oświatą uprawnia do nadziei,
że coraz także więcej ludzi czynu się znajdzie,
którzy od projektów zabrają się do dzieła.

Wszystkim i jakkolwiek na tem polu pra-
cującym, obowiązani jesteśmy do niesienia słów
gorącej zachęty, do poparcia ich zacnych usiło-
wań. Sądzymy wszelako, że chcąc działać sku-
tecznie, wypada nadewszystko porozumiewać się
z tymi, którzy już są czynni, którzy nietylko
teoretyczne wskazówki podają, ale w szczupłym
zakresie zrobili o ile możności i wedle sił bardzo
wiele.

Ponieważ czynni w sposób wzmiankowany,
są oraz nader skromni, ponieważ zadowolniają
się wewnętrznym przekonaniem, że robią dobrze,
często więc przez skromność pozbawieni są
środków pomocniczych, służących oświacie. Środ-
kami takimi są: książki dla ludu w pierwszym
rzędzie, a dalej nakładcy, wydawcy i autorowie
ludowi. Ażeby wiedzieć o nich, ażeby poznać
okolicę i zbadać stosunki wszechstronnie, nieo-
dzowną jest podróż, częste wycieczki w rozmaite
strony kraju. Wówczas dopiero możnaby podać
opisy stanu przemysłu, odnaleźć ludzi, zajętych
oświatą ludu a pracujących skromnie, lecz bez
poparcia, a zatem o tyle mniej skutecznie. Na
tego rodzaju wycieczki nie wieleby potrzeba,
i gdyby się znalazł choćby najskromniejszy fun-
dusz, przyczyniłby się niewątpliwie do wzmian-
kowanego pośrednictwa pomiędzy ludźmi czynu
a ludźmi, którzy mają jak najlepsze chęci i wy-
znają najzbawienniejsze teorie, lecz nie wiedzą,
jak je zastosować.

Niekiedy przypadek dopiero naprowadza na
odkrycie okolicy, której lud zdumiewa pewnemi
zasobami światła i ogłady i domyślać się każe,
iż w okolicy tej musi być kilku gorliwych ludzi
o przyszłość narodową. Ale przypadek jak wiadomo,
nie może być czynnikiem pracy porządnej,
prowadzonej odpowiednio do zasobów całego kraju
i odpowiednio do chęci, jakimi niewątpliwie
wielu u nas obywateli jest przejętych. Dla tego
to rzuciliśmy myśl powyższą o potrzebie wycie-
czek po kraju, przedsiębranych przez delegatów
dziennikarstwa.

Przypadek zrzucił, że przed kilku tygo-
dniami, wpadły nam w ręce wydawnictwa ludo-
we i to odpowiadające tak dalece zadaniu, że
im to właśnie poświęcamy niniejszą rozprawę,
pragnąc zwrócić uwagę miłośników przyszłości
narodowej.

Słyszeliśmy wielokrotnie ubolewania na brak
(co do ilości) wydawnictw ludowych i ubolewania,
że jakoś ich niezupełnie odpowiada życzeniom
światlejszej części naszego społeczeństwa. Jakoż
w istocie, trzeba było wierzyć, że ubolewania
powyższe są uzasadnione. Tymczasem przypadek
każe zmienić to przekonanie i nie zniewala już
do tak wszelkiego ubolewania, przypadek ten bo-
wiem, podał nam w ręce wydawnictwa ludowe,
które świadczą bardzo chwalebnie tak o wydaw-
cy, jak i autorach ludowych, których prace oce-
niamy. Może kto wprawdzie zarzucić, iż tego
co jest — za mało. Ale odpowiemy na to, iż od-
krycie tych prac jest przypadkowe, że podobnych
zatem może się znaleźć w dwójnasób a może
i dziesięć razy tyle, byle poszukać. Kto szuka,
ten znajdzie, a myśmy dotychczas nie szukali
ani autorów, ani znalazłszy ich, nie oceniali
ich pracy wyczerpująco, zachęcająco dla nich,
z miłością, jak zastępują na to.

Wydawcą tedy, pracującym bez rozgłosu a
rzeczywiście sumiennie dla literatury ludowej a
zatem dla pierwszych podstaw oświaty tam gdzie
ciemno, jest p. **H. Bohus**, księgarz w Jarosła-
wiu. Mamy ośm książeczek, wydanych po więk-
szej części jego nakładem i wyszłych z pod
prassy jego drukarni. Z ośmiu tych książeczek
zdamy sprawę po kolei, ażeby światli miłośnicy

przyszłości, pragnący rozwoju jej na podstawie pracy organicznej. na podstawie pracy dokonywanej bez porywów, lecz pracy i zabiegów powolnych a mozolnych, mogli lub raczyli poprzeć i te wydawnictwa i pracę autorów, wiodących lud nie frazesem, lecz zachętą do wszystkiego co trudne, zacne a piękne.

Z liczby owych ośmiu książeczek wybieramy pierwszą, której ogólny tytuł, jako tytuł wydawnictwa, brzmi:

Bajki i powiastki ludowe. Tytuł zaś pojedynczej książeczki opiewa: *Wdzięczność dwóch sierot.* Opowiadanie *Stanisława Myszkowskiego.* Jarosław. Nakład i druk księgarni *H. Bohusa.* Mała książeczka o 34 stronicach zawiera tyle zdrowej i zajmującej treści, iż z prawdziwą przyjemnością i pożytkiem czytać ją będzie nie tylko włościanin, ale i każde dziecko starsze, wychowane w warunkach lepszych niż dzieci włościańskie. Uczciwość ludu przedstawiona tutaj nie we frazesach i nie w czynach nadzwyczajnych a przedstawiona do tego z taką prawdą, z taką znajomością stosunków realnych i serca ludu, że przemówić musi do praktycznego rozsądku wieśniaczego. Wdzięczność sierot objawia się równie czynami, ale wplecionemi tak zręcznie w akcyę, iż jest wpływem natu alnym stosunków, położenia, serca. Katastrofą, karą złych ludzi kończy się ta powiastka, i sam czyn jest w niej morałem najznakomitszym. Autor prawie ani jednym słowem nie odzywa się z kazaniem, a jednak czytelnik czuje głęboko prawdę zawartą w pobudkach, w sercu i czynach osób działających.

Przedstawienie w ten sposób osnowy jest najlepszem pojęciem opowiadania, przeznaczonego dla ludu. Zaleciłibyśmy jedynie większą staranność w korekcie. Jeżeli bowiem dzieła większe, przeznaczone dla ogółu światłego, nie mogą często być ustrzeżone od usterek przez niedbałą korektę lub zaniedbanie językowe popełnianych, to jest do życzenia, ażeby dziełka dla ludu wychodziły z druku o ile możliwości bez omyłek drukarskich, a niekiedy nawet ortograficznych. Wiadomo bowiem, że książka jest wzorem dla czytających, a nie wdających się w formuły grammatyczne i że często błąd popełniony przez druk, poczytany być może za normę przez człowieka lub dziecko niemające wyobrażenia, jak się powinno pisać pewne słowo, mylnie wydrukowane.

Drugą z rzędu książeczką jest: *Mała Geografia i Historia Polski* (z litografowaną mapą) przez *Stanisława Myszkowskiego* i także nakładem *H. Bohusa* w Jarosławiu. Od szczegółowych pytań o miejscu rodzinnem, przechodzi autor do coraz nowych tym samym sposobem, naprowadzając umysł dziecka na pojęcie o kraju, ojczyźnie itd. Rozpoczęcie słowami *Wincentego Pola*: „A czy znasz ty bracie młody, te pokrewne twoje rody... jest nader trafne, a zachęta dana w słowach, że jak byloby grzechem nie umieć modlitwy do Boga i dziesięciu przykazań, tak równie byłoby hańbą gdyby dziecko nie znało opisu swego kraju i jego historyi — jest odpowiednią zachętą. Oczywiście, że książeczka zawierająca razem 80 stronic najmniejszego formatu, nie może wyczerpywać przedmiotu, ale podaje sposobność wykładającemu, rozszerzenia widnokręgu, najważniejszą jej bowiem zaletą jest jasność i umiejętnie zaciekawienie. Mapa dołączona, obejmuje granice dawnej Polski i przedstawia była Rzeczpospolitą w dawnym jej kształcie i podziale na województwa. Oprócz chronologii królów, znalazło się miejsce, ażeby poświęcić kilkanaście ustępów zasłużonemu wojownikom polskim. Rozdział ten nosi tytuł: *Bohaterowie polscy.* Nakoniec rekapitulacja pytań ściągających się tak do geografii jak historyi Polski, świadczy równie o zdrowem pojęciu autora, czego trzeba nade wszystko oświacie ludowej. (Dok. nast.)

...il...ski.

Z mowy tronowej widoki dla przemysłu i rolnictwa krajowego.

Zaznaczamy tu niektóre ustępy z mowy tronowej, zapowiadające ustawy, z których korzyść odnieść może nade wszystko nasz kraj, ubogi pod względem ekonomicznym.

Cieszy nas nade wszystko zapowiedź, że Rada państwa ma uchwalić zasadnicze warunki komasacyi gruntów, ażeby ułatwić pracę sejmom krajowym, których zadaniem będzie, trzymając się zasadniczych danych, zastosować je do ustaw krajowych. Wiadomo ile cierpi na tem posiadłość włościańska, że grunta często, lubo dość rozległe, rozrzucone są jednak. Otóż zaokrąglenie ich będzie ważnym krokiem do polepszenia bytu włościan. Dotychczas dobrowolna zamiana rzadko gdzie się udawała, gdyż włościanin zwykle niedowierzał, czy przez zamianę nie straci i okazywał niechęć do podobnej zamiany, zaokrąglającej posiadłość. Urzędowa natomiast czynność i pod kontrolą odpowiednich komisyj rozpoczęta, może w pierwszej chwili napotkać równie na niechęć, ale gdy będzie przymusowa, gdy w lat kilka przekoua, jak błogie skutki przynosi, przełamie chwilową niechęć ludu i zachęci do zamiany gruntów, czyli do zaokrąglenia w jednolite obszary drobnych a rozrzuconych posiadłości włościańskich.

Drugą ważną dla naszego kraju zapowiedzią jest „rewizya ustaw zarobkowych“, której głównem zadaniem ma być poparcie interesów przemysłowych, a zwłaszcza wzmocnienie przemysłu drobnego.

Zaokrąglenie rozerwanej niekiedy na zagony posiadłości włościańskiej i podźwignienie przemysłu drobnego w naszym kraju, są to w istocie zadania, które przeprowadzone z energią, mogą stanowczo wyzwolić lud z nędzy o wiele rychlej, niż wszelkie dotychczasowe pożyczki, ratujące właściwie tylko od śmierci głodowej.

Nie możemy przy tej sposobności pominąć jednego postrzeżenia. W Galicyi, jak wiadomo, nie trzeba dopiero stwarzać przemysłu drobnego, on już jest. Wszelako w wielu okolicach lud wycieńczony nędzą a zatem nie będący w stanie ponieść należycie ciężarów podatkowych, kryje się starannie z tem co umie wyprodukować w gałęzi przemysłowej. Lud obawia się, ażeby skromnego jego zarobku nie opodatkowano. Obawa całkiem naturalna, a z drugiej strony bezwzględność władz skarbowych znana. Takie opodatkowanie nagle przemysłu domowego, a zatem w pieluchach, byłoby zabiciem tego noworodka. Otóż szanowni delegaci nasi, powinniśmy wyjednać albo zapewnienie stanowcze, że przemysłu będącego dopiero w poczęciu, noszącego znamiona przemysłu domowego, władze skarbowe nie opodatkują, albo też postarać się o pewną normę, na jakim stopniu doskonałości ma stać pewna gałąź przemysłu, ażeby mogła uleść opodatkowaniu. Inaczej wszelkie usiłowania wprowadzenia na jaw zdolności przemysłowych, kryjących się jeszcze niewątpliwie w Galicyi, będą usiłowaniami płonnemi.

Z drugiej strony wiemy, że opodatkowywane są nawet tak zwane „roboty fuszerskie“, skoro tylko dają choćby kawałek chleba suchego.

Zapowiedziana rewizya „ustaw zarobkowych“, uprawniać by mogła do nadziei, że zostaną usunięte nietylko nadużycia zarobkujących, lecz oraz i władz kontrolujących, wszelako powtarzamy, nam idzie nade wszystko o „przemysł drobny drzemiący lub wędrujący“ z obawy przed opodatkowaniem i pod tym względem polecamy go gorliwej opiece naszych delegatów do Rady państwa.

Nie mniej ważną zapowiedzią znajdującą się w mowie tronowej, jest zapowiedź projektu ustawy, mającej na celu zniesienie opodatkowania kas zaliczkowych. Wiadomo bowiem, że dotychczas w skutek opodatkowania, kassy takie musiały się stać chcąc nie chcąc bankami spekulującymi, zamiast być poniekąd instytucjami humanitarnymi, a zwłaszcza tam, gdzie rolnictwo drobne zupełnie podupadło, przemysł zabity konkurencyą innych, bogatszych powincyj państwa, a rękodzielnik mrukujący musi szukać ratunku w lichwie, i to się ily podtrzymanie swego rękodziela, ale narzęło trzymanie swego organizmu, na pierwszym słowem potrzeby życia.

Przedmiotu nie wyczerpujemy i powrócimy doń jeszcze raz, gdyż mamy nie mało jeszcze postrzeżeń do zanotowania, a wszystkie one ściągają się do kraju i mieszkańców jego, tak rolników, jak mieszczan, jako też w szczególności stanu rękodzielniczego

KORRESPONDENCYE.

Z pod Leżajska.

„Reforma w praktyce naszej towarzyskości jest wskazaną“.

W mieście L..... w starostwie L..... jeden z poważniejszych członków tamtejszej inteligencji sprosił na ucztę w dzień swych imienin całe prawie miejscowe inteligentne kółko, jak to było zwyczajem jego od lat kilkunastu. Był przyzwoity napitek, była przekąska, a nawet miejscowa orkiestra Lejzora przygrywała ochotczo. Bawiono się wesoło, jak to u nas bywa, a wśród żywej konwersacyi w zaniedbaniu został zielony stolik ustawiony w pobocznym pokoju — pod koniec uczyt zbliżyło się kilku z panów, którzy z żywego gwaru w pierwszym pokoju ustąpić chcieli do pobocznego stolika i na odchodnym parę minut przerzucili talią kart i grajearkami, i rozeszło się kółko z przyjaźnią w sercach i ustach. Po trzech miesiącach pojawia się w miejscowym e. k. Sądzie przypomnienie urzędowe, w którym solenizant i zarazem gospodarz onej uczyt i jeszcze trzech towarzyszy z zielonego stolika denuncyują swego czwartego towarzysza o opilstwo i grę hazardową z owego wieczora. Na świadków powołano służbę gospodarza „Obstupere omnes, intentique ora tenebant“.

C. k. Prokuratorzy z przynależnego Sądu obwodowego, zażądała aktu i rozporządziła, aby od oskarżenia o opilstwo odstąpiono, ale aby solenizant, gospodarz i reszta donosicieli także w stan oskarżenia o hazardową grę byli wciągnięci.

Odbyła się rozprawa jawna w Sądzie w dniu 3. września b. r., która wykryła, że oskarżeni o czyn przedmiotem oskarżenia będący e. k. Sądowi powiatowemu w L. nie donosili, że zatem donosicielem właściwym jest sam e. k. Sędzia powiatowy, który na dotyczącej zabawie był obecnym.

Nadto okazało się przy rozprawie, że w karty nie grano, i że dopiero przy końcu zabawy oskarżeni już do wychodu zebrani, kilka razy dla żartu kartami przerzucili.

Jakie powody skłoniły e. k. sędziego powiatowego w L. do podobnego czynu, który do ocenienia publiczności się zostawia, wykaże rozprawa, która w skutek odwołania się od winy zastępcy e. k. Prokuratorzy państwa wedle wskazówki z góry otrzymanej wafesionego, prawdopodobnie w dotyczącym e. k. Sądzie obwodowym się odbędzie.

Wiadomości z Ziem Polskich.

Rezultat wyborów w Poznańskim. I. Miasto Poznań. Zwyciężył prof. Haenel (146 głosów) dra Niegolewskiego (59).

II. Okręg odolanowski-ostrzeszowski. Zwyciężyli: Dr. Chłapowski i Dr. Szuman.

III. Okręg międzryzeczko-babimojski. Zwyciężyli: były minister Friedenthal (245 gł.) przeciwko ks. Roehr (120 gł.), i Dziembowski (247 gł.) także przeciwko ks. Roehr. Obrani należą do partii wolno-konserwatywnej.

IV. Okręg obornicko-poznański. Zwyciężyli: p. Swinarski z Gołaszyna (192) przeciwko p. Wilamowicz (189) i p. Turno z Objezierza (192). p. Czwalina (188). Odzyskaliśmy więc jeden okręg wyborczy, oby tylko na pewno, bo już dziś „Posener Ztg.“ donosi, że obór ma być unieważniony, ponieważ w okręgu prawyborczym Szeląg (pod Poznaniem) wybory nie odbyły się w przepisany porządku, a gdy większość polskich kandydatów tylko 3 głosy wynosi, więc pięciu prawyborców w Szelągu może rozstrzygać.

V. W okręgu szamotulsko-międzychodzkiem wybrano landrata p. Kalkreuth (konserw.) i p. Kiepert (liberalny).

VI. W okręgu bukowsko-kościańskim wybrano p. Magdzińskiego (320) przeciwko p. Hildebrandt (114). Następnie Niemcy opuścili salę, a Polacy obrali pana Stan. Chłapowskiego.

VII. W okręgu czarnkowsko-chodzieckim obrano p. Colmara (konserw.) i p. Bethe (kons.)

VIII. W okręgu śremsko-średzko-wrzesińskim obrano pp. Pilaskiego (430) Seweryna Radzińskiego i ks. Dra Stablewskiego. Przeciwnik, p. Kenneman, otrzymał 70 głosów.

IX. W okręgu gnieźnieńsko-wągrowiecko-mogilnickim obrano panów Wierzbickiego, Kantaka i Różańskiego 400 głosami. Przeciwnik landrat Nollau otrzymał 137 głosów.

X. W okręgu szubińsko-inowrocławskim obrano w skutek kompromisu p. Juliana Grabkiego i Niemca p. Kiehn. Zyskaliśmy tu jedno krzesło.

XI. W okręgu pleszewsko-krotoszyńskim obrano ks. dra Jażdżewskiego (360 gł.) i pana Stanisława Stablewskiego. Przeciwnik Kenneman otrzymał 94 głosów.

XII. W okręgu wschodnio-krobskim zwyciężyli prezydent Günther, Langendorf i Bitter polskich kandydatów: ks. dra Respąka i p. Wojzewskiego tylko 8 głosami.

XIII. Okręg bydgosko-wyrzyski przeszli wszyscy trzej Niemcy konserwatywni: Szenk, landrat Freymark i w. radca reg. Hahn.

Miasto Berlin wybrało samych postępowców, między nimi Richtera.

W Świeciu (w Prusach Z.) wybrano Gercha (lib), w Lubawie pana Łyskowskiego. W Kurtuzach p. Rybińskiego i Thokarskiego. Prócz tego obrano do centrum w Olsztynie (na Warmii) p. Gajewskiego i ks. kanonika Borownskiego, którzy w wielu razach pewnie pójdą z Polakami. W Chojnicach obrano konserwatystę Teppera i Dr. Wehra.

Brunsbęrga-Heilsberg. Przeszli Kremer i Dr. Kolberg katolicy.

Ostruda-Nidbork, Katolicy ulegli; podobnie w Rastenburgu, w Hawie, Welawie i Świętej Sekierce.

Elk-Olecko Radca regencyjny Thomaszewski i landrat von der Marwitz. obaj Niemcy konserwatysty.

Frankenstein (obwód wrocławski) obrany ks. dr. Franz.

Falkenberg-Nowe miasto (Opole). Baron Hühne i Deloch, obaj katolicy.

Sztam Kwizdyna obaj Niemcy.

Elbląg-Malbork dwaj Niemcy.

Gdańsk. Rickert, lib. Drawe i Steffans.

Kościerzyna-Starogard landrat Engler i by-minister Hobrecht.

Brodnica. Łyskowski.

Toruń Chełmno: Bergenroth (postęp.) i Dommes (lib).

Żory (Rybniki) zwycięstwo katolików. Gliwice. Hr. Hoverden, katolik.

Frankfurt nad Menem. Labes i Fraeger pobili Laskera.

Gnadenfeld powiat Głupezycki: Münzer, hr. Nayhaus i Knabe, katolicy.

Nissa. Dwaj katolicy.

Kolonia, Koblenca, Fulda, Meppen, Düsseldorf Trewir, Akwizgran, sami katolicy.

Opole. Porsch i Matuszka, katolicy.

Jastrów (Wałcz) Złotowo, Brauchitsch konserwatywny pobili Cremera, katolika z Berlina.

Na Ślązku w Kluczborku przepadli kandydaci Centrum; za to przeszli oni w Opolu, i to: ks. Hermierz, ks. Edler, Zaruba i Mais.

Z powodu „oburzenia Polaków“ wybory w Bytomiu nie udały się dla Centrum; pierwszy kandydat niemiecko-protestancki w Bytomiu, dr. Serlo, zwyciężył hr'go Henkel von Donnersmark, a drugi, dr. Holtze, księdza Sobottę, bo wielu katolików Polaków nie chciało być delegatami i nie poszło na wybory, aby nie być zmuszonymi głosować na ks. Sobotę.

Prof. Haenel obrany został, prócz Poznania, w Seegeberg w Szlezewiku. Byłego ministra Falka obrano w Zgorzelicach (Goerlitz).

Dotąd razem 19 członków Koła Polskiego. (Gon. W.)

Duszno Niemcom w Kongresówce. czyli w Królestwie Polskim, jak pisze tutejsza „Posener Ztg.“; a czemu im duszno? Oto dla tego, że nie mogą Powiśla (das Weichselland) tak szybko zgermanizować, jak zgermanizowali Ślązk dolny i średni. Polityka Niemców bardzo wyraźna. Trzeba nasamprzód pozaludniać miasta fabryczne, nasprawdzać robotników luterskich z Saksonii i Brandenburgii, pozakładać dużo czasopism i towarzystw gimnastycznych, ognio-wych i strzeleckich, pourządzać Liedertafle, Volksbildungsvereiny, czytelnie, kasyna; pozakładać nowe parafie, zaprowadzić Gustav Adolph Stiftung, odezwać się do żydów w imię niemieckiego fortschrittu, szkół symultanych itd itd., potem krzyknąć, że gwałt się dzieje braciom nad Wisłą, odwołać się do trzeciego rozbioru i powiedzieć, że „Warschau war schon preussisch“ przed przyjściem Napoleona. Katolicka „Germania“ powie: „ja wohl“ a księżę Windhorst, przysły Kanclerz państwa niemieckiego, poprowadzi kulturalne szeregi pod Białystok i Brześć Litewski.

I takie rzeczy śmie nam pisać „Posener Ztg.“ dziś przed wyborami! Dzisiaj śmie ona wołać, że Polacy w Kongresówce razem z Moskalami Niemców „odpychają“, zamiast im podać „dłonie braterskie“.

Po dłoni braterską wyciągają łapki tam jako przybysze z rydlem i motyką, a tu na odwiecznej wielkopolskiej ziemi, czemuż ręce kładą do kieszeni? czemuż przyczyniają się we wszystkich gazetach i towarzystwach i w ustawodawstwie do wygładzenia nawet imienia Polaka ze świata?

Moskale do dziś dnia byli tak głupi, że na złość Polakom protegowali Niemców wszędzie i zawsze; czy dzisiaj zmądrzeli, nie wiemy, ale że Polacy zmądrzeli, nie tylko u nas, ale po całej Polsce, od Bałtyku do Morza Czarnego, za to szanownej „Posenerce“ ręczyć możemy. (Gon. Wielk.)

Kronika.

Zanosimy jeszcze raz prośbę do ludzi dobrej woli aby szli w pomoc młodzieży, która przybyła dla ukończenia wykształcenia do wyższych zakładów naukowych we Lwowie. Mamy takich kilku, którzy mając maturę w kieszeni nie są w możności opłacenia wpisowego lub sprawienia sobie mianowicie na Technice nie zbędnych środków naukowych. Mamy takich,

którzy przybywszy do Lwowa żyją tylko chlebem i jabłkami, które to ostatnie przywieźli z domu. A pocziwa to młodzież i budząca zaufanie, bo o własnych siłach kończyła szkoły średnie.

Prosimy dla nich o korepetycyę a możeby w zamożniejszych domach dawano któremu z nich chociaż obiad lub użyto na lektorów lub do korepondencyi. Pomagajmy, bo to nasz święty obowiązek; inaczej nie wolno się będzie dziwić, jeżeli który z tych biedaków zajdzie tam, gdzie zajść nie powinien. Upraszamy w tym celu o zgłaszanie się do Redakcyi ustnie lub pismiennie przy ulicy Ochronek Nr. 4.

Biedna lecz zacna wdowa przyjmuje młodzież na wikt lub stancję. Dom pocziwy i dobra opieka.

Z Brodów donoszą nam, że tamże spada jak manna z nieba prawdziwy deszcz kart kolejowych wolnej jazdy nietylko dla tych, którzy brali czynny udział w smutnej pamięci wyborach p. Sochora, ale i dla tych, co by mogli przyczynić się do protestu. Donoszą, że naczelnik stacji w Brodach uzyskał osobny przywilej z Dyrekcyi we Lwowie na udzielanie kart. Niedawno temu jechała do Wiednia żona p. Fränkla głównego agitatora wyborczego, naturalnie, że dla żony tak zasłużonego męża, nawet I klasa była nieodpowiednią; a więc dano do jej dyspozycyi salonowy wagon. Są tacy co twierdzą, że obecnie połowa mieszkańców z Brodów jeździ bezpłatnie koleją Karola Ludwika. Naturalnie, że wiadomości te bardzo ucieszą naszych akcyonaryuszów.

„Ten lud tego nie wart“. Ostatnia biesiada na cześć Jubilat J. I. Kraszewskiego w Krakowie, gdzie go podejmowało Towarzystwo Strzeleckie, była niemniej ożywiona jak i poprzednie. Kilkaset osób ze wszystkich dzielnic Ziem polskich zasiadło za stołem, a przy toastach wznoszonych wyłaniały się serdeczne myśli i uczucia, które się przeciągnęły nawet wtenczas, gdy dostojny Jubilat upadający ze znużenia, odchodził się na spoczynek. Po porywającej mowie szanownego i dobrze zasłużonego narodowi p. sła z Wielkopolskiej ziemi, Kaz. Kantaka i innych, wznosił jeden z biesiadników toast na cześć ludu polskiego i tych wszystkich, którzy staną do szeregu, aby pracować nad umoralnieniem i podniesieniem oświaty tego ludu. W tej chwili zbliża się do podnoszącego toast jeden z niefortunnych pseudotrybunów krakowskich który do ostatnich czasów śmiało się nazywać obrońcą spraw ludowych i ten to kameleon, który już nie po raz pierwszy zmienił swą barwę, zawołał do ucha: „ten lud nie wart tego“ — Drgnął wznoszący toast na ten głos bezczelnego szyderstwa, jakby na syk jadowitej żmii, która gotowa w każdej chwili zapuścić jad w ciało ludzkie.

Cynizm taki zasługiwał na natychmiastowe skarcenie i być może, że był obliczony na to, aby gody narodowe zakończone zostały beczoną burdą. Omylił się jednak, gdyż wznoszący toast wiedział co winien czezi narodowej. I dzisiaj z prawdziwą przykrością przychodzi nam podnieść ten smutny fakt, którego się dopuścił taki Rabagas narodowy, co to jedynie z filantropijnych powodów czerpie z kas miejskich fundusze, aby dla biednego ludu budować tanio filantropijne przytułki, a potem przytułkami tymi frymarczy dla własnej kieszeni.

Podnosimy ten fakt, aby pseudotrybun nie obalamował nadal zacnego i szlachetnego społeczeństwa krakowskiego, które nie wspólnego nie ma, ani z nim, ani z tymi, u których ten filantrop przywdział liberyę. Jest to wskazówka dla tych, których usiłował podczas godów jubileuszowych okłamać i kazał im wierzyć w swój Wallenrodyzm. Powstrzymujemy się od wszelkich komentarzy nad bluźnierstwem: „czy lud tego wart lub nie wart? — bo z takimi kameleonami nie ma polemiki.

Stowarzyszenie robotników lwowskich.
 „Spółka posługaczy publicznych krajowe Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną porębką“ wykonywa między innymi także rąbanie drzewa opałowego po cenach bardzo umiarkowanych a mianowicie: 1) Od drzewa twardego: 1 sąg 2 cięcia 3 kawałki 1 zł. 60 ct. 1 sąg 3 cięcia 4 kawałki 2 zł. 1 sąg 1 cięcia 2 kawałki 1 zł. 15 ct. 2) Od drzewa miękkiego: 1 sąg 2 cięcia 3 kawałki 1 zł. 40 ct. 1 sąg 3 cięcia 4 kawałki 1 zł. 80 ct. 1 sąg 1 cięcia 2 kawałki 1 zł.

Ceny te są znacznie niższe od taryfy domu karnego — Szanowna P. T. Publiczność raczy tedy i w interesie własnym i społecznym, zamawiać robotnika stowarzyszonego w Biurze Stowarzyszenia przy ulicy Łyczakowskiej pod l. 60, lub u kontrolera, kursującego umyślnie w tym celu dla wygody Szanownej P. T. Publiczności po wszystkich ulicach miasta.

Poznać go łatwo po czapce francuskiej czarnej z paskiem zielonym i rozetką srebrną na amarantowym suknie; książkę zamówień rębaczy, przedstawi on na każde żądanie.

Od dnia 1. Listopada r. b. otwarte zostanie Biuro w śródmieściu, jako też Pralnia własna na Łyczakowie, w której pod gwarancją pranie wszelkiej bielizny po cenach bardzo przystępnych uskutecznić się będzie.

Dyrekcya.

Podezas pochodu z pochodniami przed hotelem Krakowskim, gdzie mieszkał Siemiradzki. Na scenie kilka tysięcy narodu ze wszystkich warstw społeczeństwa. Muzyka gra hymn a światło tysiąca pochodni dodaje niezwykłego uroku. Tuż przy wnieściu do hotelu stoi pod murem mężczyzna wysokiego wzrostu, z troskliwie podniesionym kołnierzem paletotu, zakrywającym mu twarz. Wykwintność maluje się

w postaci i ubraniu. Zbliży się kubek w kubek taki drugi i widocznie chce zachować tak samo „incognito“ — Następuje nieme powitanie a potem pół głosem dyalog, którego nolens volens zmuszony byłem wysłuchać.

— „Powiedz mi mon cher, co się to wszystko dzieje?! Gdzieśmy zaszli, dokąd dążymy?“ Zapytany ruszył ramionami i widocznym było jak zacisnął usta.

— Jak można było być tak niewzględnym i dopuścić do takich orgij, to zagraża ruiną tyloletniej „moralnej pracy.“ Przypatruję się ilu tu jest tych obecnych, na których się liczyło, że pozostaną wierni naszym zasadom — W tym momencie zjawił się Siemiradzki na balkonie. Okrzyki na cześć jego, a tłum rozdziela mię z tajemniczymi dystyngowanymi postaciami.

Przewodnik przemysłowo - handlowy po Lwowie.

BOLESŁAW MIKULIŃSKI

we Lwowie plac Halicki liczba 12.

poleca

SKŁAD I PRACOWNIĘ SUKIEN MĘSKICH

oraz obfity wybór materij zagranicznych i krajowych.

Wykonywa wszelkie suknie męskie wedle najnowszej mody jak najstaranniej.

FRANCISZEK POŁUDNIEWSKI

przy ulicy Halickiej l. 26,

poleca swój

SKŁAD OBUWIA MĘSKIEGO

z materyałów krajowych i zagranicznych po umiarkowanych cenach.

Zamówienia uskuteczniają się starannie w najkrótszym czasie.

**Pierwsza galicyjska spółka
 wyrobu korków we Lwowie**

zaopatrzywszy składy swoje w zapas przeszło

dziesięciu milionów

korków własnego wyrobu wszelkich gatunków i numerów

poleca wyrób ten swój, który wyrobom zagranicznym nietylko wyrównywa, lecz je w dobroci jeszcze przewyższa, tak dla pp. aptekarzy, kupców piwowarów, zarządu zdrojowisk, i t. d. zarezeczając za spieszna i dokładna wysyłkę. — Sprzedaje także drzewo korkowe każdej grubości i objętości, jakoteż i odpadki dla fabrykacji octu. — Cenniki i karty wzorowe na żądanie franko, bezpłatnie.

Fabryka i kantor spółki ul. Sykstuska l. 17. — Magazyny spółki ul. Sykstuska l. 8.

M A T I C O

wstrzykiwania i kapsułki w słabościach męskich, jako najskuteczniejszy środek poleca

A P T E K A P O D Z Ł O T Y M L W E M

K. Krzyżanowskiego we Lwowie.

(Fłaszka wstrzykiwań 40 ct., flaszka kapsulek 80 ct.) wraz z dokładnym opisem użycia.

Poseia się także za zaliczką odwrotną pocztą na prowincję.

ANTONI MÜLLER

we Lwowie ul. Halicka l. 7. — poleca na lato.

- Kapelusze** płócienne szyte sztuka po ct. 90, zł. 1.20, 1.50 i 2.
- Kapelusze** jedwabne szyte czarne i kolorowe po złr. 2.50, 3, 3.50.
- Kapelusze** słomiane sztuka po złr. 1.50, 2, 2.50, 3, i z brązowej słomki po zł. 2.50, 3, 3.50.
- Kapelusze** filcowe czarne i kolorowe sztuka po zł. 2, 2.50 i 3.
- Cylindry** czarne sztuka po zł. 6, 6.50, 7, i 8, popielate szt. zł. 7 z pudełkiem.
- Kapelusze** składane (Chapau Claque) tybetowe zł. 6.50 atlasowe zł. 9.
- Czapki** miastowe i podróżne sztuka po zł. 1.20, 1.50, 2 i 2.50.

Łaskawe zlecenia zamiejscowe uskutecznia odwrotną pocztą.

Ignacy Leszczyński

ulica Fredry l. 5. we Lwowie,

przyjmuje zamówienia na **powozy, karety, featony, wózki węglerskie bryczki, wozy, sanie**, i t. p.,

reparacye i odnawiania takowych.

Przyjmuje zamówienia z prowincyi na nowe resory i inne potrzebne artykuły powozowe i odsyła takowe za pobraniem pocztowem; przyjmuje oraz zamówienia **podków i podkócie koni.**

NAJLEPSZE ZAPALKI

krajowe, tak salonowe jakoteż i zwykłe

z c. k. uprzyw. fabryki

Fr. Dydackiego i Towarz. przemysłowego

Sprzedaż hurtowna w fabryce pod l. 57 ul. Zielona, drobiazgowo przy ul. Skarbkowskiej obok apteki Ruckera, tudzież w znaczniejszych handlach korzennych.

Medal zasługi z Wystawy krajowej we Lwowie 1877.

TADEUSZ SOKULSKI

ulica Kurkowa l. 2. w zabudowaniu ujeżdżalni.

Rzeźby i ornamenta z drzewa, ramy, konsole i rozmaite rzeźbione sprzęty salonowe i kościelne, ołtarze, cemboria, feretrony wraz ze złoceniem, różne modele do odlewów

wykonuje z największą akurataością.

Towarzystwo Przemysłowe,

we Lwowie, przy ulicy Kopernika, pod Nr. 13.

poleca swój

Zakład litograficzny,

wykonuje wszelkie roboty w zakres wchodzące, zaczawszy od kart wizytowych, blankietów, etykiet, planów, map, rysunków, auto i chromolitografii — jako też innych robót, podług wszelkich wymagań artystycznych.

LEON BRATKOWSKI

we Lwowie, plac Maryacki l. 11,

poleca swój

skład i pracownię wyrobów metalowych

jako to:

Pokrycia dachów, ornamenta cynkowe tak lane jak tłoczone, mianowicie: **gzymsy, balustrady, konsole, okna mansardowe, ozdoby dachowe**, i t. p. również urządzenia klozetów, pisoirow, wentylacyi, wodociągów, kapieli i t. p. wszelkich w zakres blacharstwa wchodzących wyrobów.

Aleksander Getritz

INTROLIGATOR.

Rynek l. 41.

Poleca swoją pracownię w której od najpyszniejszych opraw do całkiem zwykłych broszur zamówienia przyjmuje — niemniej znaną fabrykę ozdobnie wykonanych okładek z płótna, na wszystkie dzieła polskie — swoim odbiorcom nadal poleca.

Skład c. k. uprzyw. Rafinerii Spirytusu

Fabryki rumu, likieru i octu JULJUSZA MIKOŁASZA

we Lwowie, przy ulicy Kopernika N. 1. w podwórzu. Najtańsze źródło do nabycia tych artykułów.

ZAKŁAD NAUKI JEZDZENIA KONNO

ulica Czerneckiego l. 22, obok klasztoru OO. Karmelitów
przyjmuje do nauki P. T. Panów jakoteż i Damy
oraz młodzież obojej płci.

Przysposabia Panów wchodzących w służbę wojskową
według tegoż systemu. — Każda Dama bez wyjątku w 12tu
lekeyach kończy kurs nauki.

Boznański.

Wyszedł właśnie nakładem Redakcyi „Urzednika“, w drukarni Jana Cara
w Przemyślu i jest do nabycia we wszystkich księgarniach w kraju

KOLEGA

Kalendarz Studencki na rok szkolny 1880

ROZWIĄZANIE

Cena egzemplarza oprawnego w płótno z złożonym tytułem 60 ct. —
Główny skład w księgarni Braci Jeleniów w Przemyślu.

Pierwszy to polski kalendarzyk tego rodzaju, obejmuje on 160 stronic
czyli 10 mniejszych arkuszy druku i zawiera oprócz kalendarza część poświę-
coną dla rozrywki i nauki, dalej część informacyjną obejmującą wszystko co
młodzieży szkolnej wiedzieć potrzeba, i rubrykowane karty na zapiski wszel-
kiego rodzaju. — Bogata treść wyborowa kalendarzyka czyni go książeczką
pożyteczną dla naszej młodzieży szkolnej, a zastąpi on jej oraz wszelkie książ-
eczki na zapiski, któremi przemysł zagraniczny tak obficie nas zasypuje.

L. Koczerkiewicz

ulica Halicka liczbą 50.

naprzeciw głównej Szkoły

poleca Szanownej Publiczności

swoją

PRACOWNIĘ SUKIEN MĘSKICH.

Mleczarnia

w Ogródku przy ulicy Majerowskiej, naprzeciw wchodu od ulicy Ossolińskich do Ogrodu Poje-
zuickiego. Otwarta codziennie od godziny 5. rano do 10. wieczorem, poleca dla chorych mleko ciepłe prosto
z podoju, mleko słodkie zwykłe, kwaśne, podśmietanie, śmietanę kwaśną, słodką. Pierozki z serem,
kartoflami, pszenne i hreczane, a później z czernicami i czereśniami. Kaszę hreczaną, kartofle tarte
i całe. Poziomki. Jaja na miękko. W skutek licznej klienteli jaką sobie zakład od lat kilku uzyskał pomiędzy
Szanowną Publicznością, jest w możności zastosować najprzystępniejsze ceny.

Wystawa krajowa we Lwowie 1877.



Dyplom honorowy.

LEOPOLD SCHIMSER

właściciel pracowni kamieniarskiej

we Lwowie, ulica Łyczakowska liczbą 20.

Wykonuje wszelkie w zakres kamieniarsstwa należące roboty

utrzymuje na składzie gotowe pomniki

z Labradoru, Granitu, Marmuru i Pieskowca z własnych kamieniołomów.

Również kolumny pod biusty, kominki, płyty na stoły z marmuru karraryjskiego itp.

ANTIHIGRAMA

dekretom c. k. austr. i węgiersk. ministerstwa handlu wyłącznie uprzywilejowany środek zabezpieczający przeciw wilgoci murów i szkodliwym wyziewom
tychże, wynaleziony przez Jana Topolnickiego, byłego dyrektora banku budowniczego (Lwów, Wulka Nr. 3.) — We Lwowie kosztuje kwadratowy metr
zabezpieczenia, guldena, czyli kwadratowa stopa 10 centów. Murów nie trzeba wyłamywać, ani wyprawy nie zdzierać.

Drukowana informacja i cennik we Lwowie w handlu tapetów p. Jürgensa, gdzie także zabezpieczone ściany oglądać można.

Pierwszy i jedyny na całą Galicyę

MAGAZYN BRONI

perfumeryi i artykułów toaletowych, oraz potrzeb do polowania i podróży

Alfreda Dzikowskiego

przedtem BONIFACEGO STILLERA

we Lwowie przy ulicy Karola Ludwika

poleca wspomniane artykuły mianowicie: Broń wyrobu najświetniejszych francuskich, angielskich, belgijskich, czeskich i niemieckich fabrykantów.

Potrzeby myśliwskie i do podróży w nadzwyczaj wielkim i gustownym wyborze. — Szpadrony i rapiry oraz przybory do szermierki. — Brzytwy najświetniej-
szych fabryk Lecultrego szwajcarskie z 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 ostrzami. — Karabele do stroju polskiego i inne starożytności.

Dyplom honorowy na wystawie krajowej.

SPOŁKA STOLARZY LWOWSKICH

przy placu Bernardyńskim l. 15 we Lwowie poleca swój obficie zaopatrzon

Skład Mebli

oraz wielki wybór luster, materyi na meble, dywanów, sukna na podłogę, karniszów i kutasów do okien, jakoteż mebli giętych
i mebli żelaznych.